
Comune di Cotronei - Determinazione n. 323 del 02/10/2024 - Registro Generale Determine n. 605 del 03/10/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

REGISTRO GENERALE DETERMINE N. 605 del 03/10/2024

1° Settore - Affari Generali ed Entrate

Determinazione n. 323 del 02/10/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto:
-l’art. 27 della Legge 448/98 relativo alla fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo a
favore degli alunni delle famiglie meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori;
-i principi e gli indirizzi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999 n.320,
come modificato ed integrato dal successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4
luglio 2000 n. 226, recante disposizioni per l'attuazione dell’art. 27 della suindicata Legge 448/98;
-il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2006, n. 211 che ha introdotto ulteriori
modifiche ed integrazioni al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999 n. 320,
concernente disposizioni di attuazione dell' art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, stabilendo che i "relativi provvedimenti sono
adottati con decreto del dirigente preposto al competente Ufficio di livello dirigenziale generale del
Ministero dell' istruzione, dell' università e della ricerca";
-la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
-il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 63 “Effettività del diritto allo studio attraverso la
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle
condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a
norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n.107”;
-il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 309 del 14.02.2024
concernente la ripartizione tra le Regioni ed il trasferimento dei finanziamenti per l’anno 2024
(anno scolastico 2024/2025) per la fornitura gratuita semigratuita dei libri di testo di cui alla legge
sopra citata;
Visto il Decreto del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità settore 04 - Istruzione

OGGETTO: IMPEGNO SOMME PER LA FORNITURA GRATUITA O
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI
FREQUENTANTI LE SCUOLE MEDIE E LE SCUOLE SECONDARIE
SUPERIORI DEL COMUNE DI COTRONEI. ANNO SCOLASTICO
2024/2025

KRIC81500P - A7E9CA1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004515 - 16/10/2024 - IV.4 - E



Comune di Cotronei - Determinazione n. 323 del 02/10/2024 - Registro Generale Determine n. 605 del 03/10/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

e Diritto allo Studio della Regione Calabria n. 9699 del 08/07/2024 con il quale è stato approvato il
piano di riparto in favore dei Comuni in attuazione della legge 488/98 e con il quale è stata
assegnata la somma di € 14.839,79 in favore del Comune di Cotronei per la fornitura gratuita totale
o parziale dei libri di testo a favore degli alunni delle famiglie meno abbienti delle scuole
dell’obbligo e secondarie superiori;
Visto che il Comune di Cotronei dispone dell’ulteriore somma di € 14.085,45 non erogata , a valere
sui residui attivi 2022 e 2023, in quanto già soddisfatti tutti i soggetti richiedenti;
Acquisita la nota al protocollo dell’ente giusto prot. n. 8248 del 30/07/2024, con la quale la
Regione Calabria – Dipartimento Istruzione Formazione e Pari Opportunità comunica, tra l’altro,
che sono state assegnate, nello specifico, al Comune di Cotronei le seguenti somme:
- € 11.859,19 per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono all'obbligo
scolastico delle scuole secondarie di primo grado (scuole medie);
- € 9.806,64 per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono all'obbligo
scolastico della scuola secondaria di secondo grado (I e II classe scuola secondaria superiore);
- € 7.259,42 per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono all'obbligo
scolastico della scuola secondaria di secondo grado (III-IV-V classe scuola secondaria superiore),
raccomandando per questi ultimi, al fine di allargare la platea dei beneficiari, che la fornitura
avvenga anche in forma di comodato;
precisando che:
- la somma di € 14.839,79 verrà accreditata direttamente dalla Regione Calabria
- la somma di € 14.085,45 dovrà essere erogata utilizzando i fondi residui nelle casse comunali;
Preso atto che:
- i beneficiari, secondo quanto stabilito dalla Regione, andranno individuati esclusivamente secondo
il criterio reddituale, che per come indicato dall' Isee in corso di validità da presentare all'atto della
domanda, non dovrà essere superiore ad € 10.632,94, indipendentemente dalla composizione del
nucleo familiare e prescindendo dalla residenza ma tenendo in considerazione esclusivamente il
criterio economico e quello della frequenza della scuola indicata in domanda;
- come da Decreto della Regione Calabria n. 9699 del 08/07/2024 l’erogazione del beneficio a titolo
di rimborso delle spese sostenute da parte del Comune, è subordinata alla presentazione della
documentazione attestante l'acquisto dei libri di testo;
Considerato che, trattandosi di un beneficio concesso in relazione alla situazione reddituale dovrà
tenersi conto del D.Lgs 109/98 e s.m.i.;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;
Richiamato l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011;
Dato atto:

• Che, per la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento è stato accertato
preventivamente che il programma dei conseguenti provvedimenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica (art. 9, comma 2, D.L.78/2009
convertito in L. n. 102/2009);

• Che, l’obbligazione scaturente dal presente atto scadrà entro il 31/12/2024;
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2530 denominato IMPEGNO
SOMME PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER
GLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE MEDIE E LE SCUOLE SECONDARIE
SUPERIORI DEL COMUNE DI COTRONEI. ANNO SCOLASTICO 2024/2025 del corrente
bilancio di previsione esercizio 2024, sufficientemente capiente;



Comune di Cotronei - Determinazione n. 323 del 02/10/2024 - Registro Generale Determine n. 605 del 03/10/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

Visto il provvedimento sindacale n. 1 del 15/02/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile del Settore e gli sono state attribuite le funzioni di competenza indicate, in particolare,
nell’art. 24 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nonché tutte le altre
funzioni di competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare il modello di domanda per la fornitura semigratuita dei libri di testo anno
2024/2025 allegato al presente atto;

2. di rendere noto che la domanda debitamente compilata, andrà presentata insieme all’Isee, in
corso di validità, dal 01/11/2024 al 31/12/2024 e comunque fino ad esaurimento dei fondi a
disposizione dell'Ente, presso gli uffici di segreteria dell'Istituto scolastico frequentato
dall'alunno, con allegate le ricevute attestati i pagamenti;

3. di dare atto che si terrà conto dei criteri di ripartizione ed erogazione stabiliti dal Decreto del
Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità della Regione Calabria n. 9699 del
08/07/2024, in premessa richiamati;

4. di accertare e impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione, agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili, come di seguito specificato:

Eserc. Finanz. 2024

Capitolo 2530 Descrizione

CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER

BORSE DI STUDIO/LIBRI DI TESTO L.

448/98

Miss. Progr.

PdC finanziario
E.2.01.01.02.001

Causale

IMPEGNO SOMME PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI

DI TESTO PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE MEDIE E LE SCUOLE

SECONDARIE SUPERIORI DEL COMUNE DI COTRONEI. ANNO SCOLASTICO

2024/2025

Accertamento 1443 Importo 14.839,79 €

Eserc. Finanz. 2024

Capitolo 10610 Descrizione
TRASFERIMENTO DI SOMME PER FORNITURA

GRATUITA LIBRI DI TESTO L. 448/98 E CAP/2530

Miss. Progr. 0407 PdC finanziario U.1.04.02.05.999

CIG CUP

Creditore diversi



Comune di Cotronei - Determinazione n. 323 del 02/10/2024 - Registro Generale Determine n. 605 del 03/10/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento
è la Dott.ssa Agatasofia Costanzo;

9. di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa;

10. di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine
ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Antonio Scavelli
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

PARERE CONTABILE

Causale

IMPEGNO SOMME PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI

DI TESTO PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE MEDIE E LE SCUOLE

SECONDARIE SUPERIORI DEL COMUNE DI COTRONEI. ANNO SCOLASTICO

2024/2025

Modalità finan. FONDI DEL BILANCIO COMUNALE

Impegno Importo 8.416,20 € Frazionabile in 12 NO

Eserc. Finanz. 2024

Capitolo 11150 Descrizione
TRASFERIMENTI ISTITUTO SUPERIORE Ex Capitolo

1115.000 L. 448/98 E CAP/2530

Miss. Progr. 0407 PdC finanziario U.1.04.01.01.002

CIG CUP

Creditore diversi

Causale

IMPEGNO SOMME PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI

DI TESTO PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE MEDIE E LE SCUOLE

SECONDARIE SUPERIORI DEL COMUNE DI COTRONEI. ANNO SCOLASTICO

2024/2025

Modalità finan. FONDI DEL BILANCIO COMUNALE

Impegno Importo 6.423,59 € Frazionabile in 12 NO



Comune di Cotronei - Determinazione n. 323 del 02/10/2024 - Registro Generale Determine n. 605 del 03/10/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

Parere espresso in data 03/10/2024 con Esito Positivo.
Motivazione:

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi l'art. 151, comma 4, e dell'art. 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

ATTESTA

la copertura finanziaria assunta con la presente determinazione viene annotata nel modo seguente:

Miss./Progr. PdC Finanziario Capitolo Impegno Importo

04/07 U.1.04.02.05.999 10610 2024 - 2782 8.416,20 €

04/07 U.1.04.01.01.002 11150 2024 - 2783 6.423,59 €

PdC Finanziario Capitolo Accertamento Importo

E.2.01.01.02.001 2530 2024 - 1443 14.839,79 €

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_2

		2024-10-07T09:14:34+0200
	ANTONIO SCAVELLI


		2024-10-07T09:33:11+0200
	STELLA BELCASTRO




